
ÖPNV-Verbindung 
Lüftelberg – Meckenheim

Dr.-Ing. Christoph Groneck
Rhein-Sieg-Kreis, Referat für Wirtschaftsförderung und strategische Kreisentwicklung



Situation Anbindung Lüftelberg

Linie 750
� Schülerverkehr zwischen 

Meckenheim und Lüftelberg
(KGS, Schulzentrum)

� Einzelfahrten von/zum 
Zypressenweg (GGS Merl)

� vormittags zusätzliche Fahrten 
von/zum Neuen Markt

Linie 859 
� Anbindung Lüftelberg an 

Bahnhof Industriepark und 
Meckenheim Altstadt

� stündlicher Verkehr
� HVZ Bus, sonst TaxiBus
� vor 9 Uhr nur Pendelverkehr 

Bf. Industriepark – Lüftelberg

Ziele
� regelmäßige Anbindung von 

Lüftelberg an den Neuen Markt
� unübersichtliche Netzstruktur 

vereinfachen
� Betriebsleistung ca. Status Quo

S

H

H H

H

859

Meckenheim
Industriepark

Meckenheim
Bahnhof

S

H

859

H

Kottenforststr.

Heidestr.

Am Hambuch

Buschstr.

Feldstr.

Wormersdorfer Str.

Seniorenhaus

Kirche

H

H

H

H

H

H

H

Gartenstr.

Auf den Steinen

750

H

Hauptstr.

Schützenstr.

H

Heerstr.

Breslauer Str.

Schulzentrum

Neuer Markt

Le-Mée-Platz

Zypressenweg

Lüftelberg Ort

H

H

H

H



Nachfrage

Linie 750 (Schulfahrten Meckenheim – Lüftelberg)
- keine Zahlen vorliegend

Linie 859 (Busfahrten, Zählung 2015 )
- 114 Fahrgäste pro Tag insgesamt
- davon zwischen Bf. Industriepark und Lüftelberg: 71 

(überwiegend Pendler in den Industriepark, nur vereinzelt Fahrgäste aus Lüftelberg)
- davon zwischen Bf. Industriepark und Meckenheim: 40

(überwiegend Fahrbeziehungen, die mit der Linie 858 genauso gut möglich sind) 
- davon zwischen Lüftelberg und Meckenheim: 4 (!)

Linie 859 (TaxiBus-Fahrten, Auswertung für Mai 2017)
- 47 Fahrten mit 66 Fahrgästen im Monat Mai insgesamt 

(Ø 1,5 Fahrten / 2,1 Fahrgäste pro Tag)
- davon zwischen Bf. Industriepark und Lüftelberg: 44 (Ø 1,4 pro Tag)
- davon zwischen Bf. Industriepark und Meckenheim: 2 (Ø 0,1 pro Tag)
- davon zwischen Lüftelberg und Meckenheim: 20 (Ø 0,6 pro Tag)

⇒ Für ihren eigentlichen Planungszweck wird die Linie 859 fast überhaupt nicht genutzt
(nur ca. 5 Fahrgäste pro Tag zwischen Meckenheim und Lüftelberg!)

⇒ Eine relevante Bedeutung hat die Linie 859 nur für die Anbindung des Industrieparks
⇒ Busverkehr Lüftelberg – Meckenheim Altstadt nachmittags nicht erforderlich
⇒ Angebotsverbesserung Meckenheim – Lüftelberg nur als TaxiBus zu rechtfertigen!



Planungsvorschlag:
Angebotsverlagerung 859 > 750

Linie 750
� ganztägiges Angebot 

Meckenheim – Lüftelberg
(Altstadt und Neuer Markt)

� Montag-Freitag ca. 1x stdl.
� Bus an Schultagen 7-15 Uhr
� ansonsten TaxiBus
� Ringverkehr in Meckenheim

(Anbindung Altstadt über 
Hast. Schützenstr.)

� Entfall Hast. An den Steinen, 
(nur 130m von Lü. Ort entfernt)

Linie 859 
� nur noch Pendelverkehr 

Industriepark – Lüftelberg
� Bus in der HVZ alle 30‘

(nachmittags Verbesserung!)
� NVZ/SVZ TaxiBus alle 60‘
� volle Einbindung in den 

stündlichen ITF-Knoten 
Meckenheim Industriepark
(Anschluss S23, 843, 858)

S

H

859

Meckenheim
Industriepark

Meckenheim
Bahnhof

S

H

859

Kottenforststr.

Heidestr.

Am Hambuch

Buschstr.

Feldstr.

H

H

H

H

H

H

Gartenstr.

750

H Schützenstr.

H

H

Heerstr.
Adendorfer Str.

Breslauer Str.

Schulzentrum

Neuer Markt

Le-Mée-Platz

Zypressenweg

Lüftelberg Ort

H

H

H

H



Optionen/Weiterentwicklung

zusätzliche Haltestellen
� Heidestr. West
� Mühlenstr./Ecke Merler Str.

Linie 750
� Evaluation Nachfrage
� ggf. mittelfristig Kleinbus?

Linie 859
� Weiterführung nach Flerzheim 

und Rheinbach (S23-Zubringer) 
bei gleichzeitiger Optimierung 
der Linie 800

S

H

859

Meckenheim
Industriepark

Meckenheim
Bahnhof

S

H

859

Kottenforststr.

Heidestr.

Am Hambuch

Buschstr.

Feldstr.

H

H

H

H

H

H

Gartenstr.

750

H Schützenstr.

H

H

Heerstr.
Adendorfer Str.

Breslauer Str.

Schulzentrum

Neuer Markt

Le-Mée-Platz

Zypressenweg

Lüftelberg Ort

H

H

H

H

H

H



Linie 859n
T T T T T T T T T T

Lüftelberg Ort 6:15 6:47 7:47 8:47 9:47 10:47 11:47 12:47 13:47 14:47 15:47 16:17 16:47 17:17 17:47 18:17 18:47 19:47 20:47

Kottenforststraße 6:16 6:48 7:48 8:48 9:48 10:48 11:48 12:48 13:48 14:48 15:48 16:18 16:48 17:18 17:48 18:18 18:48 19:48 20:48

Heidestraße 6:19 6:51 7:51 8:51 9:51 10:51 11:51 12:51 13:51 14:51 15:51 16:21 16:51 17:21 17:51 18:21 18:51 19:51 20:51

Am Hambuch 6:20 6:52 7:52 8:52 9:52 10:52 11:52 12:52 13:52 14:52 15:52 16:22 16:52 17:22 17:52 18:22 18:52 19:52 20:52

Feldstraße 6:21 6:53 7:53 8:53 9:53 10:53 11:53 12:53 13:53 14:53 15:53 16:23 16:53 17:23 17:53 18:23 18:53 19:53 20:53

Industriepark Bf 6:23 6:55 7:55 8:55 9:55 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55 15:55 16:25 16:55 17:25 17:55 18:25 18:55 19:55 20:55

S23 ab nach Euskirchen 6:30 7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 20:00 21:05

S23 ab nach Bonn 6:27 6:59 7:59 8:59 9:59 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:29 16:59 17:29 17:59 18:29 18:59 19:59

T T T T T T T T T

S23 an aus Bonn 6:30 7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 16:30 17:00 17:30 18:00 18:30 19:00 20:00 21:05

S23 an aus Euskirchen 5:59 6:27 6:59 7:59 8:59 9:59 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:29 16:59 17:29 17:59 18:29 18:59 19:59

Industriepark Bf 6:04 6:34 7:04 8:04 9:04 10:04 11:04 12:04 13:04 14:04 15:04 16:04 16:34 17:04 17:34 18:04 18:34 19:04 20:04 21:09

Feldstraße 6:05 6:35 7:05 8:05 9:05 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 16:35 17:05 17:35 18:05 18:35 19:05 20:05 21:10

Am Hambuch 6:07 6:37 7:07 8:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 16:37 17:07 17:37 18:07 18:37 19:07 20:07 21:12

Heidestraße 6:08 6:38 7:08 8:08 9:08 10:08 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 16:38 17:08 17:38 18:08 18:38 19:08 20:08 21:13

Kottenforststraße 6:11 6:41 7:11 8:11 9:11 10:11 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 16:41 17:11 17:41 18:11 18:41 19:11 20:11 21:16

Lüftelberg Ort 6:12 6:42 7:12 8:12 9:12 10:12 11:12 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 16:42 17:12 17:42 18:12 18:42 19:12 20:12 21:17

Linie 750n
T T T T T

Lüftelberg Ort 7:10 7:40 8:20 9:30 10:30 11:30 12:30 13:20 14:10 15:30 16:30 17:30 18:30 19:30

Lüftelberg Gartenstraße 7:11 7:41 8:21 9:31 10:31 11:31 12:31 13:21 14:11 15:31 16:31 17:31 18:31 19:31

Am Hambuch 7:12 7:42 8:22 9:32 10:32 11:32 12:32 13:22 14:12 15:32 16:32 17:32 18:32 19:32

Buschstraße 7:14 7:44 8:24 9:34 10:34 11:34 12:34 13:24 14:14 15:34 16:34 17:34 18:34 19:34

Schützenstraße 7:20 7:50 8:30 9:40 10:40 11:40 12:40 13:30 14:20 15:40 16:40 17:40 18:40 19:40

Adendorfer Straße 7:21 7:51 8:31 9:41 10:41 11:41 12:41 13:31 14:21 15:41 16:41 17:41 18:41 19:41

Heerstraße 7:22 7:52 8:32 9:42 10:42 11:42 12:42 13:32 14:22 15:42 16:42 17:42 18:42 19:42

Breslauer Straße 7:23 7:53 8:33 9:43 10:43 11:43 12:43 13:33 14:23 15:43 16:43 17:43 18:43 19:43

Schulzentrum 7:24 7:54 8:34 9:44 10:44 11:44 12:44 13:34 14:24 15:44 16:44 17:44 18:44 19:44

Neuer Markt 7:25 7:55 8:35 9:45 10:45 11:45 12:45 13:35 14:25 15:45 16:45 17:45 18:45 19:45

Le-Mée-Platz 7:56 8:36 11:46 13:36

Zypressenweg 8:00 8:40 11:50 13:40

Buschstraße 7:29 9:49 10:49 12:49 14:29 15:49 16:49 17:49 18:49 19:49

Am Hambuch 7:30 8:09 8:49 9:50 10:50 11:59 12:50 13:49 14:30 15:50 16:50 17:50 18:50 19:50

Lüftelberg Gartenstraße 7:32 8:11 8:51 9:52 10:52 12:01 12:52 13:51 14:32 15:52 16:52 17:52 18:52 19:52

Lüftelberg Ort 7:33 8:12 8:52 9:53 10:53 12:02 12:53 13:52 14:33 15:53 16:53 17:53 18:53 19:53

Fahrplangrobkonzept (Schultag, T = TaxiBus) 


